АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________________________________________________________

от_____.2017 г.  № _____

г. Карпинск

Об утверждении Плана-графика внедрения профессиональных

стандартов в муниципальных образовательных учреждениях городского

округа Карпинск на период 2017-2019 годы

В соответствии со статьями 195.1-195.3 Трудового кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июня

2016 г. №  584 «Об особенностях применения профессиональных стандартов в

части  требований, обязательных для применения государственными

внебюджетными фондами Российской Федерации, государственными и

муниципальными учреждениями, государственными и муниципальными

унитарными предприятиями, а также государственными корпорациями,

государственными компаниями и хозяйственными обществами, более

пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в

государственной собственности или муниципальной собственности»,

Администрация городского округа Карпинск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План-график внедрения профессиональных стандартов в

муниципальных образовательных учреждениях городского округа Карпинск на

период 2017-2019 годы (Приложение № 1).

2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте

городского округа Карпинск в сети Интернет и довести до сведения всех

заинтересованных лиц.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации по социальной политике Алфѐрову Ж.О.

Глава городского округа Карпинск                          А.А. Клопов

о

ж

е

н

и

е

к

п
о
с
т
а
н
о
в
л
е
н
и
ю

А

д

м

и

н

и

с

т

р

а

ц

и

и

г

о

р

о

д

с

к

о

г

о

о

к

р

у

г

а

К

а

р

п

и

н

с

к

о

т

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

городского округа Карпинск

от _________2017 г.  №_____

План-график

внедрения профессиональных стандартов в  муниципальных образовательных учреждениях городского округа

Карпинск на период 2017-2019 годы

Цель: Обеспечение поэтапного перехода на работу в условиях действия профессиональных стандартов с 1 ноября 2017

года по 31 декабря 2019 года.

Задачи:
1. Разработать организационно-управленческие мероприятия, регулирующие введение профессионального стандарта.
2. Привести в соответствие с профессиональным стандартом нормативно-правовую базу учреждений.
3. Организовать эффективную кадровую политику.
4. Организовать информационное и методическое сопровождения реализации введения профессионального стандарта.
5. Организовать повышение квалификации, профессиональную переподготовку работников в соответствии с

требованиями профессиональных стандартов.
6. Организовать и провести аттестацию работников в соответствии с требованиями профессиональных стандартов.

Подготовительные этапы и сроки внедрения профессиональных стандартов

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

реализации

Необходимые условия

реализации

Ответственные

исполнители

Ожидаемый результат

(вид документа)

1 2 3 4 5 6

1 этап - Подготовительный

1.  Доведение до сведения руководителей

образовательных учреждений о внедрении

профессиональных стандартов на территории

городского округа Карпинск

ноябрь 2017 г. совещание с руководителями Руководители

образовательных

учреждений

2.  Изучение нормативных документов по

внедрению профессиональных стандартов:

1. Приказы Министерства труда и социальной

ноябрь 2017 г.  создание рабочей группы в

учреждениях образования по

внедрению

Руководители

образовательных

учреждений

Обсуждение на общем

собрании сотрудников и

в других формах;

защиты РФ об утверждении проф стандартов

по основной деятельности учреждения.

2. Приказ Министерства труда и социальной

защиты РФ об утверждении проф стандартов.

3. Другие приказы, постановления,

распоряжения, методические рекомендации

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

профессиональных

стандартов

протокол заседания

Общего собрания

учреждения;

доведение информации

через непосредственных

руководителей;

доведение информации

через размещение

информации на стендах

в учреждении, сайте

городского округа

Карпинск

3.  Определение списка профессиональных

стандартов, подлежащих применению

ноябрь 2017 г.  Рабочая группа Протокол заседания

рабочей группы

4.  Составление Перечня должностей и

профессий согласно ч. 2 статьи 57 ТК РФ и

статьи 195.3, для которых обязательно

введение профессиональных стандартов

ноябрь 2017 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Перечень с указанием

нормативных

документов

5.  Определение профессиональных стандартов,

планируемых к использованию в

учреждениях

в течение всего

периода

 Руководители

образовательных

учреждений

Протокол заседания

рабочей группы

6.  Анализ квалификационных требований,

содержащихся в профстандартах и кадрового

состава организации

ноябрь 2017 г.  Рабочая группа Протокол заседания

рабочей группы

7.  Мониторинг утверждения и начала действия

новых профессиональных стандартов

в течение всего

периода

работа с информационными

ресурсами

http://profstandart.rosmintrud.ru

 http://vet-bc.ru

Рабочая группа Протокол заседания

рабочей группы

8.  Сверка наименований должностей работников

в штатных расписаниях с наименованиями

должностей соответствующих проф-

стандартов и квалификационных

справочников (ЕКТС, ЕТС)

ноябрь-декабрь

2017 г.

 Руководители

образовательных

учреждений

Заключение о

расхождениях в

наименованиях

должностей, профессий.

Подготовка проекта

штатного расписания

9.  Определение потребности в

профессиональном образовании и обучении

или дополнительном профессиональном

образовании

ноябрь-декабрь

2017 г.

 Рабочая группа Протокол заседания

рабочей группы

http://profstandart.rosmintrud.ru/
http://vet-bc.ru/

10.  Анализ перечня локальных актов и других

документов образовательного учреждения,

подлежащих изменению в связи с

применением профессиональных стандартов

ноябрь-декабрь

2017 г.

 Рабочая группа Протокол заседания

рабочей группы

11.  Разработка плана-графика мероприятий

учреждений по подготовке к введению

профессиональных стандартов

январь-февраль

2018 г.

 Рабочая группа Издание приказа учреж-

дения об утверждении

плана мероприятий при-

менения профстандар-

тов, положения о рабо-

чей группе по внедре-

нию профстандартов и

состава рабочей группы

12.  Разработка плана-графика проведения

аттестации педагогических работников и

административно- управленческого персона-

ла в соответствии с требованиями проф

стандартов

январь-февраль

2018 г.

 МКУ «Центр

мониторинга»

План-график,

утвержденный

нормативно-правовым

актом

13.  Информирование общественности о

внедрении профессиональных стандартов

февраль 2018 г.  Руководители

образовательных

учреждений,

председатели

первичных

профсоюзных

организаций

Размещение

информации на сайте

учреждений в разделе

профсоюз

II  этап - Внедрение профессиональных стандартов

14.  Внесение изменений в Порядок проведения

аттестации кандидатов на должность

руководителей муниципальных

образовательных учреждений городского

округа Карпинск (в связи с вступлением в

силу ФЗ «О независимой оценке

квалификации»)

в течение

месяца с

момента

получения

методических

рекомендаций

 Администрация

городского

округа Карпинск,

Отдел

образования

Администрации

городского

округа Карпинск

Постановление

Администрации

городского округа

Карпинск

15.  Внесение изменений в Приказ Отдела

образования «О деятельности комиссии по

аттестации кандидатов на должность

руководителя и руководителей

муниципальных образовательных учреждений

в течение

месяца с

момента

внесения

изменений в

 Отдел

образования

Администрации

городского

округа Карпинск

Приказ Отдела

образования

Администрации

городского округа

Карпинск

городского округа Карпинск» Постановление

16.  Реализация плана профессиональной

подготовки и/или дополнительного

профессионального образования работников с

учетом положений профессиональных

стандартов

в течение всего

периода

 МКУ «Центр

мониторинга»,

руководители

образовательных

учреждений

Документ о

профессиональной

подготовке

17.  Изменение трудовых договоров, должностных

инструкций и других локальных актов с

учетом внедряемых профессиональных

стандартов

2018 – 2019 г.  Рабочая группа Заключение рабочей

группы по результатам

актуализации по каждой

должности, профессии

18.  Организация консультаций по разъяснению

положений профессионального стандарта для

педагогических и руководящих работников

в течение всего

периода

 Рабочая группа Проведение

консультаций

19.  Подписание уведомлений о внесении

изменений в трудовые договоры

в течение всего

периода

 Руководители

образовательных

учреждений

Уведомления

20.  Внесение изменений в Положения о

проведении аттестации педагогических

работников на соответствии занимаемой

должности с учѐтом профессиональных

стандартов

2018-2019 г.  Рабочая группа Положение о проведе-

нии аттестации педаго-

гических работников  на

соответствии занима-

емой должности с

учѐтом профстандартов

21.  Внесение изменений в коллективный договор

учреждения

2018-2019 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Проект Коллективного

договора

22.  Внесение изменений в Правила внутреннего

трудового распорядка.

2018-2019 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Проект Правил

внутреннего трудового

распорядка

23.  Внесение изменений в Положение об оплате

труда

2018-2019 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Проект Положения об

оплате труда

24.  Внесение изменений в должностные

инструкции, трудовые договора с

работниками

2018-2019 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Новые редакции

документов

25.  Разработка Положения о системе оценки

деятельности работников в соответствии с

профессиональным стандартом

2018-2019 г.  Руководители

образовательных

учреждений

Проект Положения

26.  Ежеквартальный отчет о выполнении

мероприятий плана-графика по внедрению

профессиональных стандартов

в течение всего

периода

 Руководители

образовательных

учреждений

Отчет

27.  Мониторинг работы рабочей группы  в течение всего

периода

 Руководители

образовательных

учреждений

Заслушивание отчетов

на совещании руководи-

телей образовательных

учреждения, принятие

решений по спорным

ситуациям

28.  Участие в вебинарах, курсах, семинарах и т.п.

по теме перехода на профстандарты

в течение всего

периода

использование интернет

ресурсов для получения

дистанционного образования

Руководители

образовательных

учреждений

Сертификаты об

участии

29.  Организация приема новых работников в

образовательные учреждения на основании

утвержденных нормативных документов

учреждения, соответствующих профстан-

дартам

в течение всего

периода

 Руководители

образовательных

учреждений

Укомплектованность

учреждений

специалистами,

отвечающих

требованиям

утвержденных

профессиональных

стандартов